¶ **Ad pmi ergo ddm q expositio illa glose sumitur**
 fm appropriata psonis. no fm pma psonaru. ¶ **Ad secū**
 dū ddm q potentiam intellectiuam esse pma potentiarum
 satis rone naturali pparet. non aut hanc intellectiuam
 potentiam esse potentia generatiua. cum em in deo ides
 sit intellectus intelligere z intellectui. naturalis ro no cog
 nitur ponere q deus intelligendo aliquid gignat a se distin
 ctum. ¶ **Ad terciū ddm q omis multitudo pmo psum**
 ponit aliquam vnitatem. z equiuocatio omis vniuocati
 onem. non tñ omis equiuoca generatio psumponit genes
 rationem vniuoca. sed magis est eocuerio sequedo natu
 ralem rone. cause em equoee sunt p se cause spci. vnde in
 rotam spem causalitatem habent. cause vero vniuoce no
 sunt cause spci p se. sed in hoc vel in illo. Vnde nulla causa
 vniuoca habet causalitatem respectu totius spci. als aliqd
 esset causa sui ipsius. qd esse no potest. z ideo ro no sequit
 ¶ **Ad. iij. ddm q glosa illa intelligit de sectis hereticor**
 qui ex ecclesia pdierunt. vnde in eis no includuntur secte ge
 rilium. ¶ **Ad. v. ddm q no supposita psonaru distinctio**
 possumus ponere equalitatem in deo. fm q eius bonita
 tem sapientie sue equalitatem esse dicimus. Vnde ddm. q in
 equalitate duo pconsiderantur. scz equalitatis causa. z equa
 litatis supposita. Causa equalitatis est vnitatis. aliaz ves
 ro. portionu aliquis numerus. Vnde hoc modo ex par
 te ista equalitas inequalitatem pcedit sicut vnitatis nus
 meru. Sed supposita equalitatis sunt multa. z hec no p
 supponuntur ad causam equalitatis. als oportet ante om
 nem vnitatem dualitatem pcedere. qz in dualitate primo
 inuenitur equalitas. inter vnitatem vero z dualitatem
 est inequalitas. ¶ **Ad sextū ddm q verbū Boetij est in**
 telligendū de his que no habent in se pfectam bonitatem
 sed vni indiget alterius amminiculo. Vñ iocunditas non
 pfectur sine socio. sed ipse deus in se habet plenitudinem
 bonitatis. vnde ad eius iocunditatem plena no oportet po
 nere psortium. ¶ **Ad septimū ddm q pms in creaturis**
 ¶ **Ad 1.**
 ¶ **Ad 2.**
 ¶ **Ad 3.**
 ¶ **Ad 4.**
 ¶ **Ad 5.**
 ¶ **Ad 6.**
 ¶ **Ad 7.**

Contra

¶ **Sed ptra est qd dr:** Hebreo. xi. fides est substantia
 sperandarū rerum argumentū non apparentiū. ea vero q
 naturali rone cognoscitur sunt apparentia. ergo cu trini
 tas psonaru ad articulos fidei pnet. videt q naturali
 cognitione no possunt cognosci. ¶ **De. Sigo. dr.** fidem
 no habere meritu cui humana ro pber experimentū. s. in
 fide trinitatis pcpue meritu fidei pstitit. qz hec non po

Ad 11.

Materia undecima

De Magistro

Ad 8

Ad 9

Ad 10

inueniatur aliqua similia personarum quantum ad propria non tamen de illis similitudinibus potest concludi ita esse in diuinis. quia ea que in creaturis inueniuntur distincta, in creato re inueniuntur sine distinctione. **Ad octauum** dominum. quod are stoteles non intellexit ponere numerum ternarium in deo. sed uult ostendere perfectionem ternarii numeri ex hoc quod anti qui in sacrificiis et orationibus numerum ternarium obserua bant. **Ad decimum** dicendum. quod uerba illa philosophorum intelliguntur quantum ad appropriata personarum. et non quantum ad propria. **Ad undecimum** dicendum. quod philosophus naturalis ratione procederet deus dis cere. sed quod dicere non importat distinctionem personarum. sed so lum secundum quod essentialiter dicitur.

Questio. xi. de ma gistro. Primo utrum homo possit docere et dici magister vel solus deus. Secundo utrum aliquis posset dici magister sui ipsius. Tercio utrum homo ab angelo doceri possit. Quarto utrum docere sit actus uite actiue vel contemplatiue.

Materia Undecima de Magistro.

Questio est de ma gistro. Et primo querit utrum homo possit docere et dici magister vel solus deus. Et uidetur quod solus deus doceat et magister dici debeat. **Math. xxiij.** vnus autem est magister uester. et precepit nolite uocari Rabbi, sup quo glosa. ne diuinum honorem tribuatis hominibus. aut quod dei est uobis uisur peris. ergo magistrum esse vel docere. solus dei esse uidetur. **¶ De.** Si homo docet non nisi per aliqua signa. quod etiam si rebus ipsis aliqua docere uideatur. uel si aliquid quod reuerentem quid sit ambulare. aliquis ambulet. tamen hoc non sufficit ad docendum nisi signum aliquod adiungatur. ut **Augustinus** probat in libro de magistro. eo quod in eadem re plura conueniunt unde nesciretur quantum ad quid de re illa de monstratio fiat. utrum quantum ad substantiam vel quantum ad accidens aliquod eius. sed per signa non potest deuenire in cognitionem rerum. quia cognitio rerum prior est quam signorum. cum signorum cognitio ad rerum cognitionem ordinatur sicut ad finem. effectus autem non est prior causa. ergo nullus potest alijs tradere cognitionem aliquam rerum. et sic non potest eum docere. **¶ De.** Si aliqua rerum signa alicui proponantur per hominem aut ille cui proponitur cognoscit res illas quarum sunt signa aut non. si quidem res illas cognoscit de eis non docetur. si uero non cognoscit ignoratis autem rebus nec signorum signationes cognosci possunt. qui enim nescit hanc rem que est lapis. non potest scire quid hoc nomen lapis significet. ignorata uero significatione signorum. per signa non possumus ad discere. si ergo homo nihil aliud faciat ad doctrinam quam signa proponere. uidetur quod homo ab homine doceri non possit. **¶ De.** Nihil aliud est docere quam scientiam in aliquo alio causare. sed scientie subiectum est intellectus. signa autem sensibilium quibus solimodo uidetur homo posse docere non

inueniunt usque ad partem intellectiuam. sed sistant in potentia sensitua. ergo homo ab homine doceri non potest. **¶ De.** Si scientia in uno causatur ab alio alio. aut scientia meratur. aut non inerat. si non inerat et in homine uno ab alio causatur. ergo vnus homo in alio scientiam causatur. quod est impossibile. **¶ Si autem prius inerat. aut inerat actu perfecte. et sic causari non potest. quia quod est non fit. Aut inerat secundum rationem seminales. rationes autem seminales per nullam uirtutem creatam in actu educi possunt. sed a deo solo nature inseruntur. ut dicit **Augustinus** super gene. ad litteram. ergo relinquatur quod vnus homo nullo modo alium hominem docere possit. **¶ De.** Scientia quoddam accidens est. accidens autem non transmutat substantiam. ergo cuius doctrina nihil aliud esse uidetur nisi transfusio scientie de magistro in discipulum. ergo vnus homo alius docere non potest. **¶ De.** Romano. et super illud fides ex auditu. dicit glosa. licet deus docet intus. prece rationem exterius docent. scientia autem interius in mente causatur non exterius in sensu. ergo homo a solo deo docetur. non ab alio homine. **¶ De.** **Augustinus** dicit in libro de magistro. solus deus cathedram habet in celis qui ueritatem docet in terris. sed alius homo sic se habet ad cathedram sicut agricola ad arborum. agricola autem non est factor arboris sed cultor. ergo homo non potest dici datus scientie. sed ad scientiam dispositus. **¶ De.** Si homo esse uel doctor. oporteret ut ueritate doceat. sed quicquid docet ueritate mentem illuminat. cum ueritas sit lumen mentis. ergo homo mentem illuminabit si doceat. sed hoc est falsum. cum deus sit qui omnem hominem uenientem in hunc mundum illuminat. **¶ Iohannis** primo. ergo homo non potest alium uere docere. **¶ De.** Si vnus homo alium docet oportet quod cum faciat de potentia scientie actu scientem. ergo oportet quod eius scientia educatur de potentia in actum. quod autem de potentia in actum educatur nec esse est quod mutetur. ergo uel scientia uel sapientia mutabitur. quod est contra **Augustinum** in libro octuaginta tertium questionum. qui dicit quod sapientia accendens hominem non ipsa mutatur. sed hominem mutat. **¶ De.** Scientia nihil aliud esse uidetur quam descriptio in anima. cum scientia esse dicatur assimilatio scientie ad scitum. sed vnus homo non potest in anima alterius describere rerum similitudines. sic enim interius operaretur in ipso. quod solus dei est. ergo vnus homo alium docere non potest. **¶ De.** **Boetius** dicit in libro de consola. quod per doctrinam mens hominis excitatur ad sciendum. sed ille qui excitat intellectum ad sciendum non facit eum scire. sicut ille qui excitat aliquem ad uidentium corporaliter non facit eum uideri. ergo vnus non facit alium scire. et ita non potest proprie dici quod eum doceat. **¶ De.** Ad scientiam requiritur cognitionis certitudo. alis non esset scientia sed opinio uel credulitas. ut **Augustinus** dicit in libro de magistro sed vnus homo non potest in altero certitudinem facere per sensibilia signa que proponit. quod enim est in sensu magis est obliquum eo quod est in intellectu. certitudo autem semper fit per aliquod magis certum. ergo vnus alium docere non potest. **¶ De.** Ad scientiam non requiritur nisi lumen intelligibile et species. sed neutrum potest in uno homine ab alio causari. quia oportet quod homo aliquid crearet cum huiusmodi forme simplices non uideantur produci nisi per creationem. ergo homo non potest in alio scientiam causare. et sic nec docere. **¶ De.** Nihil potest formare mentem hominis nisi solus deus. ut **Augustinus** dicit. scientia autem quedam forma mentis est. ergo solus**

deus in anima causat scientiam ¶ **De.** Sicut culpa est in mente. ita et ignorantia sed solus deus purgat mentes a culpa. ¶ **Thimo.** ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me. ergo solus deus purgat ab ignorantia. et ita solus docet ¶ **De.** Cum scientia sit certitudinalis cognitio. ab illo aliquis scientiam sicut ante loquentis non certificatur. non autem certificatur aliquis ex hoc quod audit hominem loquentem. nisi oporteret quod quicquid alii cui ab homine dicitur pro tanto certo ei constaret. certificatur autem solum sicut interius audit veritatem loquentem. quam consilium etiam de his que ab homine audit. ut certus fiat. ergo homo non docet sed veritas que interius est loquitur que est deus ¶ **De.** Nullus per loquutionem alterius addiscit illa que ante loquutionem etiam interrogatus respondit. sed discipulus antequam loquatur magister respondet interrogatus de his que magister proponit. non enim doceretur ex loquutione magistri nisi se ita habere cognosceret sicut magister proponit. ergo vnus homo non docetur per loquutionem alterius hominis

Contra

¶ **Sed contra est quod dicitur .ij. Thimo.** in quo positus sum ego predicator et magister gentium. ergo homo potest esse et dici magister ¶ **De .ij. Thimo.** .ij. tu vero permansisti in his que didicisti et tradita sunt tibi. gloria mea tanquam a doctore vero. et sic idem quod prius ¶ **De.** Athet. xliij. sic dicitur vnus est magister vester et vnus est pater vester. sed hoc quod deus est pater omnium non excludit quin etiam homo possit dici pater. ergo etiam per hoc non excluditur quin homo dici possit magister ¶ **De.** Rom. xliij. sup illud. quod speciosi pedes supra montem etc. dicitur de apostolis. cum ergo illuminare actio doctoris est. videtur quod hominibus docere comperat ¶ **De.** Et dicitur in .iiij. methozoz. tunc vnus quod est perfectus. usque quia potest sibi simile generare. sed scientia est quedam cognitio perfecta. ergo homo qui habet scientiam potest alium docere ¶ **De.** Augustinus in libro contra manichaeos dicit quod sicut terra que ante peccatum per fontem rigabatur. post peccatum vero indiguat pluuia de nubibus descendente. ita mens humana que per terram significat fonte veritatis ante peccatum fecundabatur. post peccatum vero indiguat doctrina aliorum quasi pluuia descendente de nubibus. ergo saltem post peccatum homo ab homine docetur.

R.

¶ **Responsio dicendum.** quod in tribus opinionibus eadem diuersitas inuenitur. scilicet in educatione formarum in esse. in acquisitione virtutum. et in acquisitione scientiarum ¶ **Quidam enim dixerunt formas omnes sensibiles esse ab agente extrinseco.** quod est substantia vel forma separata. quam appellant datorem formarum vel intelligentiam agentem et quod omnia inferiora agentia naturalia non sunt nisi sicut per parantia materiam ad forme susceptionem. Similiter etiam Auzen. dicit in sua metaphysica quod habitus honesti causa non est actio nostra. sed actio philet eius contrarium et adaptat ad illud. unde accidit hic habitus a substantia perficiente animas hominum que est intelligentia agens vel substantia ei consimilis. Similiter etiam ponit quod scientia in nobis non efficitur nisi ab agente separato. Unde Auzen. probat in sexto de naturalibus. quod forme intelligibiles efficiunt in mentem nostram ab intelligentia agente.

Prima opinio

Secunda opinio

¶ **Quidam vero e contrario opinati sunt.** scilicet quod omnia rebus essent indita. nec ab exteriori causam habent. sed solusmo

do quod per exterioriorem actionem manifestantur ¶ **Posuerunt enim quidam quod omnes forme naturales essent in actu et in materia latentes.** et quod agens naturale nihil aliud facit quam extrahere eas de occulto in manifestum ¶ **Similiter etiam aliqui posuerunt quod omnes virtutum habitus nobis sunt inditi a natura.** sed per exercitium operum remouentur impedimenta quibus predicti habitus quasi occultabatur. sicut per lustrationes aufertur rubigo. ut claritas manifestetur ferri ¶ **Similiter etiam aliqui dixerunt quod anime hominum est scientia concreata.** et per huiusmodi doctrinam et per huiusmodi scientie exteriora amminicula nihil aliud fit nisi quod anima reducatur in recordationem vel considerationem eorum que prius scquit. unde dicitur quod addiscere nihil est aliud quam remitti ¶ **Utraque autem istarum opinionum est absque ratione.** ¶ **Prima enim opinio excludit causas proximas duos effectus omnes in inferioribus proueniens solis causis primis attribuit.** in quibus derogatur ordinum vniuersi. qui ordine et conexione causarum preteritur dum prima causa ex eminentia bonitatis sue rebus alijs confert non solum quod sint. sed etiam quod cause sint ¶ **Secunda etiam opinio in idem quasi incoueniens redit.** cum enim remouens prohibens non sit nisi mouens per accidens. vt dicitur in .viii. physicorum. si inferiora agentia nihil aliud faciunt quam producere de occulto in manifestum remouendo impedimenta quibus forme et habitus virtutum et scientiarum occultabatur. sequeretur quod omnia inferiora agentia non agerent nisi per accidens ¶ **Et ideo secundum doctrinam Aristotelis via media inter has duas tenenda est in omnibus predictis forme enim naturales preexistunt quidem in materia non in actu. ut alij dicebant. sed in potentia solum.** de qua in actum reducitur per agens extrinsecum primum et proximum. non solum per agens primum. ut alia opinio ponit ¶ **Similiter secundum ipsius sententiam in secundo ethicorum virtutum habitus ante earum summationem preexistunt in nobis in quibusdam naturalibus inclinacionibus.** que sunt quedam virtutum inchoaciones. sed postea per exercitium operum adducuntur in debitam consummationem ¶ **Similiter etiam dicendum est de scientie acquisitione quod preexistunt in nobis quedam scientiarum semina.** scilicet prime conceptiones intellectus. que statim lumine intellectus agentis cognoscuntur per species a sensibus abstractas. sicut sunt complexa. sicut dignitates. sicut incomplexa. sicut ratio entis. et vnus et huiusmodi. que statim intellectus comprehendit. In istis autem principijs vniuersalibus omnia sequentia includuntur. sicut in quibusdam rationibus seminalibus. quando autem ex istis vniuersalibus cognitionibus mens educitur ut actu cognoscat omnia particularia que prius in vniuersali et quasi in potentia cognoscebantur tunc aliquis dicitur scientiam acquirere ¶ **Sciendum tamen quod in rebus naturalibus aliquid preexistit in potentia dupliciter.** ¶ **Uno modo in potentia actiua completa.** quando scilicet principium intrinsecum sufficienter potest perducere in actum perfectum. sicut pars in sanatione ex virtute naturali que est in egro. eger ad sanitatem perducitur. ¶ **Alio modo in potentia passiuam.** quando scilicet principium intrinsecum non sufficit ad deducendum in actum perfectum. sicut patet quod ex aere fit ignis. hoc enim non poterat fieri per aliquam virtutem in aere existentem quando igitur aliquid preexistit in potentia actiua completa. tunc agens extrinsecum non agit nisi adiuuando agens intrinsecum et ministrando ei ea quibus possit in actum extrinsecum. sicut medicus in sanatione est minister nature que prius

Re.pba. p.

Re.pba. 2.

Tercia opinio et vera

Nota

Materia undecima

De Magistro

principaliter operatur confortando naturā et apponendo medicinas quibus velut ministris natura vititur ad sanationem. quando vero aliquid preexistit in potentia passiva tunc agens est quod educit principaliter de potentia in actum sicut ignis facit de aere qui est potentia ignis actu ignis. Scientia ergo que preexistit in addiscente est in potentia non pure passiva. sed activa. aliter non posset per se acquirere scientiam. Sicut ergo aliquis dupliciter sanatur. uno modo per operationem nature suam. Alio modo a natura cum amminiculo medicine. ita etiam est duplex modus acquirendi scientiam. Unus quando naturalis ratio per se ipsam devenit in cognitionem ignorantium. et hic modus dicitur inuentio. Alius quando naturali ratione aliquis exterius amminiculatur. et hic modus dicitur disciplina. In his ergo que sunt a natura et arte eodem modo ars operatur et per eadem media seque quibus et natura. sicut enim natura in eo qui ex frigida causa laborat calefaciendo induceret sanitatem. ita et medicus. unde ars dicitur imitari naturam. Et similiter etiam contingit in scientie acquisitione. quia eodem modo ducens alius ad scientiam ignorantium deducit. sicut aliquis inveniendi deducit seipsum in cognitionem ignorantium. Processus autem rationis perveniens ad cognitionem ignorantium inveniendi est. ut principia prima per se nota applicet ad determinatas materias et inde procedat in aliquas particulares conclusiones. et ex his in alias. secundum hoc unus dicitur alium docere. quod istum dicitur alium quem in se facit ratione naturali alteri exponit per signa. et sic ratio naturalis discipuli per huiusmodi sibi. proposita. sicut per quedam instrumenta pervenit ad cognitionem incognitorum. sicut igitur medicus dicitur causare sanitatem in infirmo natura operante. ita etiam homo dicitur causare scientiam in alio. operatione rationis naturalis illius. et hoc est docere. unde unus homo alium docere dicitur et eius esse magister. et hoc dicitur per se nota in primo posteriorum. quod demonstratio est syllogismus faciens scire. Si autem aliquis alicui proponat ea que in principijs per se notis non includuntur vel includi non manifestantur. non faciet in eo scientiam. sed forte opinionem vel fidem. quibus hoc etiam aliquo modo ex principijs innatis causatur. ex ipsis enim principijs per se notis confiderat quod ea que ex eis necessario consequuntur sunt certitudinaliter tenenda. que vero eis sunt contraria totaliter respicienda. alijs autem assensum pretere potest vel non pretere. hoc autem rationis lumen quo principia huiusmodi nobis sunt nota est nobis a deo inditum quasi quedam similitudo in creare veritatis in nobis resultans. Unus cum omnis doctrina humana efficaciter habere non potest nisi ex virtute illius luminis. postquam solus deus est qui interior et principaliter docet. sicut natura interior et principaliter sanat. nihilominus homo et sanare et docere. proprie dicitur modo predicto.

Ad .j. Ad primum dicendum. quod cum dominus preceperat discipulis ne magistri vocarentur. ne posset intelligi quod hoc esset prohibitum sic absolute. glossa exponit qualiter hoc prohibitio sit attendenda. prohibetur enim hominem vocare magistrum ut ei principalem magisterij attribuat que deo comperit. quasi in hominum sapientia spemponentes. et non magis de his que ab homine audiumus divinam veritatem consulentes que in nobis loquitur per sue similitudinis impressiones. quia de omnibus possumus iudicare.

Ad .ii. Ad secundum dicendum. quod cognitio rerum in nobis non efficitur per cognitionem signorum. sed per cognitionem aliarum rerum magis certarum et cognitarum

seque principiorum que nobis per aliqua signa ponuntur et applicantur ad alia que prius nobis erant ignota similiter. quibus nobis essent nota secundum quid. ut dicitur est. cognitio enim principiorum facit in nobis scientiam conclusionum. non cognitio signorum.

Ad .iii. Ad tertium dicendum quod illa de quibus per signa edocemur cognoscimus quidem quantum ad aliquid. et quantum ad aliquid ignoramus. utpote si doceamur quid est homo. oportet quod de eo presciamus aliquid secundum rationem animalis vel substantie. aut saltem ipsius entis que nobis ignota esse non possunt. et similiter si doceamur aliquam conclusionem. oportet prescire de passione et subiecto quid sunt. et principijs per que conclusio docetur ex precognitis. omnis enim disciplina fit ex precogniti cognitione. ut dicitur in primo posteriorum in principio unde ratio non sequitur.

Ad .iiii. Ad quartum dicendum quod ex sensibilibus signis que in potentia sensitiva recipiuntur intellectus accipit intentiones intelligibiles quibus vititur ad scientiam in seipso faciendam. proximum enim scientie effectuum non sunt signa sed ratio. discurrens a principijs in conclusiones. ut dicitur est.

Ad .v. Ad quintum dicendum quod in eo qui docetur scientia preexistebat non quidem in actu completo. sed quasi in rationibus seminalibus secundum que universales conceptiones. quarum cognitio nobis naturaliter est indita. sunt quasi semina quedam omnium sequentium cognitorum. quantum autem per virtutem creatam rationes seminales non hoc modo educantur in actum. quasi ipse per virtutem aliquam creatam infundantur. tamen id quod est in eis originaliter et virtualiter. actione create virtutis in actum educi potest.

Ad .vi. Ad sextum dicendum. quod docens non dicitur transfundere scientiam in discipulum. quasi eadem illa numero scientia. que est in magistro in discipulo fiat. sed quia per doctrinam fit in discipulo scientia similis ei que est in magistroeducta de potentia in actum. ut dicitur est.

Ad .vii. Ad septimum dicendum. quod sicut medicus quibus exterius operatur. natura sola interior operante dicitur facere sanitatem. ita etiam homo dicitur docere veritatem. quibus exterius enunciat. deo interiori docente.

Ad .viii. Ad octavum dicendum. quod Augustinus in libro de magistro. de hoc quod probat solum deum docere. non intendit excludere quin homo exterius doceat. sed quod ipse solus deus interior doceat.

Ad .ix. Ad nonum dicendum. quod homo verus et vere doctor dici potest. et veritatem docens. et mentem quidem illuminans. quasi mentem ratiois coadiuvans. non quasi lumen rationis infundens. sed quasi lumen rationis coadiuvans ad scientie perfectiones per ea que exterius proponit. secundum quem modum dicitur. Ezechiel. tertio. mihi autem omnium sanctorum minimo data est gratia hec illuminare omnes.

Ad .x. Ad decimum dicendum. quod duplex est sapientia. scilicet creata et increata. et utraqque homini infunditur. et per eius infusionem homo mutatur in melius proficiendo. Sapientia vero increata nullo modo mutabilis est. creata vero in nobis mutatur per accidens et non per se. Est enim considerare ipsam dupliciter. Uno modo secundum respectum ad res eternas de quibus est. et sic omnino immutabilis est. Alio modo secundum esse quod habet in subiecto. et sic per actum mutat subiecto mutato de potentia habite sapientia in actu habet forme enim intelligibiles ex quibus sapientia consistit et sunt rerum similitudines. et sunt perfectiores intellectui.

Ad .xi. Ad undecimum dicendum. quod in discipulo describunt forme intelligibiles ex quibus scia per doctrinam accepta constituit immediate quidem per intellectu agentem. sed mediate per eum qui docet. ponit enim

Difficilio
bunehris.

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Doctor rerū intelligibilium signa ex quibus intellectus agens accipit intentiones intelligibiles et distribuit eas in intellectu possibili. unde ipsa verba doctoris audita vel visa in scripto hoc modo se habent ad causandum sciam in intellectu. sicut res que sunt extra animam. quod ex utroque intellectus agens intentiones intelligibiles accipit quibus verba doctoris. prout pinquius se habent ad causandum sciam quam sensibilia extra animam. in quantum sunt signa intelligibilium intentionum.

Ad 12 **¶** Ad primum dicitur quod non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali.

Ad 13 **¶** Ad primum dicitur quod non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali.

Ad 14 **¶** Ad primum dicitur quod non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali.

Ad 15 **¶** Ad primum dicitur quod non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali.

Ad 16 **¶** Ad primum dicitur quod non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali.

Ad 17 **¶** Ad primum dicitur quod non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali.

Ad 18 **¶** Ad primum dicitur quod non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali. visus enim corporalis non est collatum de intellectu et visu corporali.

gatus responderet quidem de principiis per que docetur non autem de conclusionibus. quas quis cum docet. vñ principia non dicit a magistro. sed solum conclusiones

Secundo querit. utrum

aliquis possit dici magister sui ipsi. **¶** Et videtur quod sic. Actio magis dicitur attribui cause principali quam instrumentali. sed causa quasi principalis scilicet causare in nobis est intellectus agens. homo autem qui docet exterius est causa quasi instrumentalis. proponens intellectui agenti instrumenta quibus ad sciam perducit. ergo intellectus agens magis docet quam homo exterius. si ergo homo propter loquutionem exterioriorem qui exterius loquitur dicitur magister illius qui audit. multo amplius propter lumen intellectus agentis. et sic ille qui audit dicitur magister est sui ipsius.

¶ **Pre.** Nullus aliquid addiscit nisi scilicet quod ad certitudinem cognitionis pervenit. sed certitudo cognitionis nobis inest per principia naturaliter nota in lumine intellectus agentis. ergo intellectui agentis principium convenit docere. et sic idem quod prius.

¶ **Pre.** Docere magis proprie convenit deo quam homini. vñ **Barth.** xii. vnus est magister vester sed deus nos docet in quantum lumen rationis nobis tradidit quo de omnibus possumus iudicare. Illi lumini actio docendi proprie attribui debet. et sic idem quod prius.

¶ **Pre.** Scire aliquid per inventionem est perfectius quam ab alio addiscere. ut patet in primo ethico. Si igitur ex illo modo accenditur quo aliquis ab alio addiscit sciam sumit nomen magistris. ut vnus alterius sit magister. multo amplius ex modo accipiendi scientiam per inventionem debet accipi nomen magistris. ut sui ipsius magister dicatur.

¶ **Pre.** Sicut aliquis inducitur ad virtutem ab alio. et a seipso. ita perducitur ad scientiam et per seipsum inveniendum et ab alijs addiscendo. sed illi qui ad opera virtutum perveniunt sine exteriori instructore vel legiflatore dicitur esse sibi ipsius lex. **Roma.** ij. cum enim gentes que legem non habent naturaliter que legis sunt faciunt sibi ipsius sunt lex. ergo et ille qui scientiam acquirit per seipsum debet dici sui ipsius magister.

¶ **Pre.** Doctor est causa scientie. sicut medicus sanitatis. ut dictum est. sed medicus seipsum sanat. ergo doctor debet dici sui ipsius magister. si aliquis potest seipsum docere.

¶ **Contra** est quod philosophus dicit. vii. philosophorum. quod impossibile est quod docens addiscat. quia docente necesse est habere scientiam. discens vero non habere. ergo non potest esse quod aliquis doceat seipsum vel dici possit sui ipsius magister.

¶ **Pre.** Magisterius importat relationem suppositionis sui ipsius. sicut et dominus. sed homini relationes non possunt esse alienius ad seipsum. non enim est aliquis pater sui ipsius aut dominus. ergo nec aliquis potest dici sui ipsius magister.

¶ **Respondeo.** Ratio dicitur quod absque dubio aliquis potest per lumen rationis sibi inditum absque exterioris doctrine amminiculo devenire in cognitionem ignotorum multorum. sicut patet in omni eo qui per inventionem scientiam acquirit. et sic quodammodo aliquis est sui ipsius causa sciendi. non tamen propter hoc potest dici sui ipsius magister vel seipsum docere. Duos enim modos principiorum agentium in rebus naturalibus invenimus. ut patet ex philosopho septimo metaphisicorum. Quoddam enim est agens quod in se totum habet quod in effectum per ipsum causatur. vel eodem modo. sicut est in agentibus univocis. vel etiam eminentiori. sicut est in agentibus equivocis. Quaedam vero agentia sunt in

.i.
2
3
4
5
6
Contra
Respondeo
Distinctio

quibus eorum que agunt non persistit nisi per se. sicut mortis causa fit sanitas. aut alia medicina calida in qua calor inuenit vel actualiter vel virtualiter. calor autem non est tota sanitatis ratio. sed est pars sanitatis. In primis ergo agentibus est perfecta ratio actionis. non autem in agentibus secundi modi. quia secundum hoc aliquid agit secundum quod actu est. unde cum non sit in actu effectus inducendi nisi in parte non erit perfecte agens. doctrina autem importat perfecte actum scientie in docente vel magistro. unde oportet quod ille qui docet vel magister habeat scientiam quam causat in altero explicite et perfecte. sicut in addiscere acquiritur per doctrinam. quibus aliquid acquiritur scientia per principium intrinsecum. sed illud quod est causa agens scientie non habet scientiam acquiritam nisi in parte. letz quantum ad rationes seminales scientie. que sunt principia communia. Et ratio ex tali causalitate non potest trahi nomen doctoris vel magistri proprie loquendo.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad primum ergo dicitur quod intellectus agens quibus sit principatio: ea quantum ad aliquid quod habet exterius docens. tamen in eo non persistit scientia proprie. sicut in docente unde ratio non sequitur. Ad secundum dicitur sicut ad primum. Ad tertium dicitur quod deus explicite nouit omnia que per eum habet doceri. unde sibi conuenienter magistri ratio attribuitur. secus autem est de intellectu agente ratione iam dicta. Ad quartum dicitur quod quibus sit principatio: in qua inuenitur designat habitus ad scientiam. tamen ex parte scientiam causantis est modus perfectior: per doctrinam. quia docens qui explicite totam scientiam nouit expedire potest ad scientiam deducere quod aliquid quis induci possit ex seipso per hoc quod cognoscit scientie principia in quadam conuentione. Ad quintum dicitur quod hoc modo se habet lex in operationibus sicut principium in speculabilibus. non autem sicut magister. unde non sequitur si aliquid sibi est lex quod sibi ipsi possit esse magister. Ad sextum dicitur quod medicus sanat in quantum ad phantasma sanitatis non in actu. sed in cognitione artis. sed magister docet in quantum ad actu scientiam. unde ille qui non habet sanitatem in actu ex hoc quod sanitatem in cognitione artis habet potest in seipso sanitatem causare. non autem potest esse quod aliquid actu habeat scientiam et non habeat. ut sic possit a seipso doceri.

Tercio queritur. utrum

homo ab angelo doceri possit. Et videtur quod non quod si angelus docet aut docet interius aut exterius? non autem interius. quia si solus deus est. ut Augustinus dicit. Nec exterius? videtur quod docere exterius est per aliqua sensibilia signa docere. ut dicit Augustinus in libro de magistro. huiusmodi autem sensibilibus signis angelus non nos docet nisi appareret sensibiliter. ergo angelus nos non docet nisi sensibiliter apparet. quod preter communem cursum accidit quasi per miraculum. Sed diceret quod angelus nos docet quodammodo exterius in quantum ad nostram imaginatorem impingunt. Sed contra. species imaginatio impingit ad imaginandum in actu non sufficit nisi assistat interiori ut patet per Augustinum in libro de tri. sed intentionem non potest inducere nobis angelus. cum interior sit voluntatis actus in qua solus deus impingit per se. nec etiam imaginem impingendo angelus nos docere potest. cum mediante imagine non potest docere nisi actu aliquid imaginando. De. Si ab angelis doceamur absque sensibili apparitione hoc non potest esse nisi in quantum ad intellectum illuminat. que non possunt illuminare ut videtur. quia nec traditur lumen naturale. quia a solo deo est virtus menti precreatum. nec etiam lumen gratie quam solus deus infundit. ergo angelus absque sensibili apparitione nos docere non possunt. De. Quando vnus ab alio docetur. oportet quod addiscens inspiratur preceptus doctoris. ut hoc modo sit processus in mente dei

Solutio

3

4

seipili ad scientias. sicut est processus a scientia in mente doctoris. homo autem non potest preceptus angelus videre. non enim videt eos in seipsis. sicut nec preceptus alterius hominis. imo multominus virtute magis distantes. nec iterum in signis sensibilibus nisi forte quoniam sensibiliter apparet de quo nunc non agit. ergo angelus alios docere non possunt. De. Illius est docere qui illuminat omnem hominem veniente in hunc mundum. ut patet in glossa Barthelemi. vnus est magister vester christus. sed hoc non oportet angelo. sed soli luci increate. ut patet per Iohannem. Item quicumque alium docet eum ad veritatem inducit. et sic veritatem in anima eius causat. sed solus deus causaliter habet supra veritatem. quia cum veritas sit lux intelligibilis et forma simplex non exit in esse successiue. sed in instanti et ita non potest produci nisi per creationem que soli deo competit cum angelus non sit creator. ut Damascenus dicit. videtur quod ipsi docere non possunt. De. Indeficiens illuminatio non potest procedere a lumine deficienti. eo quod ab eum lumine subiectum illuminari desinit. sed in doctrina exigitur indeficiens quedam illuminatio. eo quod scientia de necessariis est que semper est ergo doctrina non potest nisi a lumine indeficiente. huiusmodi autem non est lumen angelicum. cum eorum lumen deficeret nisi diuinitus conseruaret. ergo angelus non potest docere. De. Iohannes dicit quod duo ex discipulis Iohannis sequentes iesum. interrogati quid queritis. Qui dixerunt ei. rabbi quod dicit interpretati magister. vbi habitas. vbi dicit glossa. quod hoc nomine fidem suam indicant. et alia glossa dicit quod interrogans eos non ignorans. sed ut mercedem haberet respondendo. et quod querenti quid quererent non rem sed personam raderet. Ex quibus omnibus habetur quod consistit in illa ratione eum esse personam quandam. et per hac confessionem suam fidem indicant et merentur in hoc. sed mentem fidei christiane in hoc consistit quod christus esse personam diuinam preteritur. ergo esse magistrum ad solam diuinam personam pertinet. De. Qui docet oportet quod manifestet veritatem. sed veritas cum sit quidam lux intelligibilis est magis nobis nota quam angelus. ergo per angelum non docemur cum magis nota per minus nota non manifestentur. De. Augustinus dicit in libro de tri. quod mens nostra nulla interposita creatura immediate a deo formatur. angelus autem quedam creatura est. ergo non interponitur inter deum et mentem humanam ad eam formandam. quasi superior mente et inferior deo. et sic homo per angelum doceri non potest. De. Preterea sicut affectus noster pertingit usque ad ipsum deum. ita intellectus noster usque ad essentiam eius contemplantiam pertingere potest. sed ipse deus immediate affectum nostrum informet per gratie infusionem nullo angelo mediante. ergo intellectum nostrum informat per doctrinam nullo mediante. De. Preterea. Omnis cognitio est per aliquam speciem. si ergo angelus hominem doceat oportet quod speciem aliquam in eo causet per quam cognoscat. quod esse non potest nisi vel creando speciem quod nullo modo angelo competit. ut vult Damascenus. vel illam imaginando speciem que sunt in phantasmis. ut ab his speciebus intelligibilibus in intellectu possibili humano resultet. Et hoc videtur redire in errorem illoz philosophorum qui ponunt intellectum agentem. cuius officium est illuminare phantasmata. esse substantiam separataz. et sic angelus docere non potest. De. Plus distat intellectus angeli ab intellectu hominis quam intellectus hominis ab imaginatio humana. sed imaginatio non potest accipere illud quod est in intellectu humano. non enim imaginatio potest accipere nisi formas particulares quales intellectus non continet. ergo nec intellectus humanus est capax eorum que sunt in mente angelica. et sic homo per angelum doceri non potest

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

14 **¶ Pre.** Lux qua aliqd illuminat dicitur esse illuminadis proportionata. sicut lux corporalis coloribus. sed lux angelica est pure spiritualis. non est proportionata phantasmatibus que sunt quedammodo corporalia. ut pote organo corporali contenta. Angeli non possunt nos docere illuminando nostra phantasmata. ut dicitur **¶ Pre.** Omne quod cognoscit aut cognoscitur per essentiam suam aut per similitudinem. sed cognitio que res cognoscunt per essentiam suam a mente humana non potest per angelum causari. quia sic operetur que virtutes et alia que intra animam continentur ab ipsis angelis imperentur. cum talia que sunt essentia cognoscantur. sicut nec per eos carum per cognitio rerum que per suas similitudines cognoscuntur cum ipsis similitudinibus que sunt in cognoscere propinquiores sunt res que cognoscuntur angelus. **¶ Pre.** Agricola quis exterius naturam exciter ad naturales effectus. non tamen dicitur creator. ut per Augustinum super Genesim ad litteram. **¶ Pre.** Si pariter nec angelus dicitur dici doctorum vel magistrum. quis intellectum angelum exciter ad sciendum. **¶ Pre.** Lux angelus sit hodie superior si docet et quod doctrina doctrinam humanam excellat. hoc est non potest hoc esse docere per de his que hinc cas determinatas in natura. alia vero ut futura contingetia ab angelis doceri non potest. cum ipsi naturali cognitione corporum. sicut ignari. solo deo talium futurarum sciam habere. ergo angeli docere non possunt homines.

15 **¶ Sed** vera est quod dicitur **Dyo.** iij. c. eel. hierar. video quod dum in ipso humanitatis misterium angeli primi docuerunt. deinde descendit per ipsos scire gratiam in nos. **¶ Pre.** Quod per inferiora per superiora et multo nobiliora. ut per **Dyo.** iij. ca. eel. hierar. sed hominem ordo inferior est quod ordo angelorum. cum ergo possit hominem docere. multo fortius hoc angelus potest. **¶ Pre.** Ordo divine sapientie perfectus invenitur in spiritualibus que sunt in corporalibus. sed ad ordinem inferiorum corporum hoc pertinet ut inferiora corpora perfectiores suas consequantur ex impressione corporum superiorum. et etiam inferiores spiritus. sicut humani perfectiores scire consequuntur ex impressione superiorum spirituum. sicut angelorum. **¶ Pre.** Omne quod est in potentia potest reduci in actum per id quod est in actu. et quod est minus in actu per id quod est magis in actu. sed intellectus angelicus est magis in actu quam intellectus humanus. et intellectus humanus potest reduci in actum scire per intellectum angelicum. et angelus homines docere potest. **¶ Pre.** Augustinus dicit in libro de bona perseverantia. quod doctrinam salutis quedam a deo accipiunt immediate. quedam ab angelo quedam vero ab homine. non solum deus sed angelus et homo docere potest. **¶ Pre.** Illuminare domum dicitur imitans lumen. sicut sol et aperies fenestram que lumini obstat. sed solus deus queis lumen veritatis homini infundat. tamen angelus vel homo potest aliquid impedimentum lumini precipere amovere. non solum deus sed angelus etiam vel homo docere potest.

16 **¶ Rñho** dicitur quod angelus circa hominem dupliciter operatur. uno modo secundum modum nostrum. quoniam scilicet homini sensibiliter apparet ut corpus allumendo vel hinc alio modo ut est per loquutionem sensibiliter instruat. et sic nunc non quimus de angeli doctrina hoc enim modo non aliter angelus quam homo docet. **¶ Alio** angelus circa nos operatur per modum suum. sicut inuisibiliter. et secundum hunc modum aliter homo ab angelo doceri potest huiusmodi queis intentio est. **¶ Considerandum** est igitur quod cum angelus sit medius inter deum et hominem secundum ordinem nature. medius modus docendi sibi competit inferiori quod est deo. sed superiori homine. quod aliter sit verum per eum non potest nisi videatur qualiter doceat deus et aliter homo.

17 **¶ Ad** cuius evidentiam sciendum est. quod inter intellectum et corporale visum hec est differentia. quod visum corporali omnia obiecta equaliter sunt propinqua ad cognoscendum. sensus autem non est vis

collatina ut ex uno obiecto suorum necesse habeat pervenire in aliud. sed intellectum non omnia intelligibilia equaliter sunt vicina ad cognoscenda. sed quedam statim cognoscere potest. quedam vero non respicit nisi ex alijs per inspectis. Sic igitur homo ignorat cognitionem per deum accipit. sicut per lumen intelligibile. et per primas conceptiones per se notis. que operantur ad illud lumen quod est intellectus agens. sicut instrumenta ad artificem. Quantum igitur ad utrumque deus homines scire causa est excellentissimo modo. quod etiam ipsam animam intelligibile lumen insigniuit. et notitia primorum principiorum et impressio que sunt quasi semina sciant. sicut et alijs rebus naturalibus impressio rationes seminales omnium effectuum. producendorum. homo autem que secundum operantem nature alteri homini par est in parte intellectualis lumen. nullo modo potest alteri homini causa existere in eo lumen causando vel augendo. sed ex parte illa que scia ignorat per principia per se nota causat alteri homini causa sciendi quedammodo existit. non sicut notitia principiorum tradens. sed sicut id quod implicite et quedammodo in potentia in principijs continetur inducendo in actum per quedam signa sensibilia exteriora sensu organa. sicut super omnium est. Angelus vero que naturaliter habet lumen intelligibile perfectius quam homo. ex utraque parte potest homini esse causa sciendi. tamen inferiori modo quod deus. et superiori que homo. ex parte enim lumen queis non potest intelligibile lumen infundere. ut deus facit. per tamen lumen infusum confortare ad perfectius inspicendum. omne enim quod est in alio genere imperfectum quoniam privatur perfectiori in genere illo magis confortat virtus eius. sicut etiam videmus in corporibus que corpus locatum confortat per corpus locans. quod operatur ad ipsum ut actus ad potentiam. ut habet in libro philosophi. Ex parte etiam principiorum potest angelus hominem docere. non quedammodo principiorum notitia tradendo ut deus facit. neque deductione conclusionum ex principijs sub signis sensibilibus ponendo. ut homo facit. sed in imaginatio aliquas formas formado que formari possunt ex commotione organi corporalis. sicut patet in dormientibus et mente captis que secundum diversitate phantasmatum ad caput ascendunt. diversa phantasmata parvuntur. et hoc modo committit alterius spiritus fieri potest. ut ea que angelus ipse scit per imaginatio homini ei cui unumscet ostendat. ut Augustinus dicit in libro super Genesim ad litteram.

¶ Ad primum quod dicitur quod angelus inuisibiliter docet. docens quidem interius per operationem ad doctrinam hominis que sensibus exterioribus doctrinam proponit. sed per operationem ad doctrinam dei que intra mentem operatur lumen infundendo. doctrina angelorum exterior reputatur. **¶ Ad** secundum dicitur quod queis intentio voluntatis cogi non potest. tamen intentio prout sensitivae cogi potest. sicut cum quis pungit necesse est intercedere lesione. et ita etiam est de omnibus alijs virtutibus sensitivis que videntur organo corporali. et talis intentio sufficit ad imaginatioem. **¶ Ad** tertium dicendum quod angelus nec lumen gratie infundit nec lumen nature. sed lumen nature divinitus infusum confortat. ut dictum est. **¶ Ad** quartum dicendum quod sicut in naturalibus est agens uniuocum quod eodem modo imprimat formam sicut eam habet. et agens equivocum quod alio modo habet quam imprimat. ita etiam est de doctrina. quia homo docet hominem quasi uniuoce agens. unde per illum modum scientiam alteri tradit quo ipse eam habet scilicet deducendo causas in causata. unde oportet que ipsi conceptus docentis pateant per aliqua signa discernendi. Sed angelus docens est quasi agens equivocum. ipse enim intelligibiliter cognoscit quod homini etiam per viam rationis manifestat. unde homo non hoc modo ab angelo docetur quod angeli conceptus homini pateant. sed quia in homine scientia causat per suum modum earum rerum

Difficilio

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Nota

Nota

Ad 5 quas angelus longe alio modo cognoscit. **Ad** quintus dicendum quod dicitur loquitur de illo modo doctrine quod soli deo coope- rit. ut patet per glossam ibidem. et hunc modum docendi angelis non ascribimus. **Ad** sextum dicitur quod ille qui docet non causat veritatem. sed cognitionem veritatis in discere. propones enim que docent sunt vere etiam antequam sciant. quia veritas non dependet a scientia nostra. sed ab existentia rerum. **Ad** septimum dicitur quod quis scia que a nobis accipitur per doctrinam sit de rebus in deficientibus. tamen ipsa scientia de futuro potest deficere. unde non oportet quod illuminatio doctrine sit a lumine indeficienti. vel si est a lumine indeficienti sicut a principio primo. non tamen excludit omnino lumene creatum defectibile. quoniam potest esse sicut principium medium. **Ad** octavum dicitur quod in discipulis christi notatur quedam fidei perfectio. ut primo enim venerant quasi hominem sapientem et magistrum. et postea ei intenderunt quasi deo docenti. unde quedam glossa patet infra dicitur. quod cognovit Natanael christum abientem vidisse quod ipse in alio loco gesserat. quod est indicium divinitatis. fateor non solum magistrum. sed etiam dei filium. **Ad** nonum dicitur quod angelus non manifestat veritatem ignorantiam per hoc quod substantiam suam demonstrat. sed aliam veritatem magis notam proponendo. vel etiam lumine intellectus confortando. unde ratio non sequitur. **Ad** decimum dicitur quod intentio Augustini non est dicere quin mens angelica sit excellentioris nature quam mens humana. sed quod ita non cadit angelus medius inter deum et mentem humanam. ut mens humana per conjunctionem ad angelum ultimam formatione formetur. ut quedam posuerunt quod in hoc consistit veritatem hominis beatitudo. quod intellectus non solum inter intelligentie continetur cuius beatitudo est quod continetur ipsi deo. **Ad** undecimum dicitur quod in nobis sunt quedam vires que coguntur ex subiecto et obiecto. sicut vires sensitive que excitantur per motum organi et per formas obiecti. Intellectus vero non cogitur ex subiecto. cum non veretur organo corporali. sed cogitur ex obiecto. quod ex efficacia demonstrationis cogitur quis conclusionem consentire. Affectus vero neque ex subiecto neque ex obiecto cogitur. sed proprio instinctu movetur in hoc vel in illud. unde in affectum non potest impingere nisi deus qui interior operatur. sed in intellectum potest impingere quedammodo homo vel angelus representando obiecta quibus intellectus cogitur. **Ad** duodecimum dicitur quod angelus neque causat species in mente nostra. neque in mente phantasmatum illuminat. sed per continuationem luminis eius cum lumine intellectus nostri intellectus potest efficacius phantasmatum illuminare. et tamen si etiam immediate phantasmatum illuminaret non propter hoc sequeretur quod positio illorum phantasmatum esset vera. quibus intellectus ageretur sic illuminare phantasmatum. potest tamen dici quod non est eius solius. **Ad** decimum tertium dicitur quod imaginatio potest accipere ea que sunt in intellectu humano. sed per alium modum. Et sicut intellectus humanus potest capere que sunt in intellectu angelico modo suo. sed tamen quis intellectus hominis magis conveniat cum imaginatione in subiecto inquantum solum unus esse poterit. tamen cum intellectu angelico magis in genere convenit. quia uterque est immaterialis virtus. **Ad** decimum quartum dicitur quod spirituale nihil prohibet esse proportionatum ad hoc quod in corpore agit. quia nihil prohibet quod inferiora a superioribus participant. **Ad** decimum quintum dicitur quod angelus non est causa hominum quantum ad illam cognitionem que cognoscitur per essentiam. sed quantum ad illam que cognoscitur per similitudines non quod angelus sit propinquior rebus que earum similitudines. sed in quantum facit rem similitudines in mente resultare. vel movendo imaginationem. vel lumen intellectus confortando. **Ad** decimum sextum dicitur quod creare importat causalitatem primam que soli deo debet. facere vero importat causalitatem com-

muniter sicut docere quantum ad scientiam. et ideo solus deus dicitur creator. sed factor et doctor dicitur per. et deus et angelus et homo. **Ad** xvij. dicitur quod de his que habent causas determinatas in natura. potest plura docere angelus quam homo. et plura cognoscit. et ea etiam que docet nobilior modo docet. unde de ratio non sequitur

Quarto queritur. utrum

docere sit actus vite active vel contemplative. **Et** videtur quod sit actus contemplative. vita enim activa cum corpore deficit. sicut dicit Gregorius super Ezechielem. sed docere non deficit cum corpore. quia etiam angeli qui corpore carent docent. ut dictum est. **Et** videtur quod docere ad vitam contemplativam pertinet. **Pre.** Sicut Gregorius dicit super Ezechielem. ante activa vita agit ut ad contemplativam postea veniat. sed docere sequitur contemplationem et non precedit. ergo docere non pertinet ad vitam activam. **Pre.** Et dicit Gregorius ibidem. vita activa dum occupat in corpore minus videtur. sed ille qui docet necesse habet magis vivere quam ille qui simpliciter contemplatur. ergo docere magis est contemplative quam active. **Pre.** Unusquisque pro idem est in se perfectus. et alius simile perfectum tradens. sicut per eundem calorem ignis est calidus et calefaciens. sed aliquis esse perfectum in consideratione divinum in seipso pertinet ad vitam contemplativam. ergo et doctrina que est eius perfectio nis transfusio in alium ad vitam contemplativam pertinet. **Pre.** Vita activa circa temporalia versatur. sed doctrina precipue versatur circa eterna. illoque enim duorum excellentior est doctrina. perfectiorque doctrina non pertinet ad vitam activam sed contemplativam. **Contra.** Sed contra est quod Gregorius in eadem omeliam dicitur. activa vita est panis esurienti tribuere. verbum sapientie nesciente docere. **Pre.** Opera misericordie ad vitam activam pertinet. sed docere iter elemosinas spirituales paratur. ergo docere est vite active.

Pre. Ratio dicitur quod contemplativa et activa vita ad invicem sine materia distinguuntur. Materia namque active vite spiritus temporalia circa que humanus actus versatur. Materia autem contemplative sunt res sabiles rationes. quibus contemplatione insitit. Et hec materie diversitas provenit ex diversitate finis. sicut et in omnibus aliis. materia finis finem exigentiam determinat. finis enim contemplative vite est inspectio veritatis. per nunc de contemplatione vite agimus. veritatem dico increate finem modum possibile contemplatione. que quidem in hac vita imperfecte inspicitur. in futura autem vita videbitur perfecte. unde Gregorius dicit. quod prelativa vita hic incipitur ut in celesti patria proficiatur. sed active finis est operatio qua priorum utilitati intendit. In actu autem docendi invenimus duplicem materiam in cuius signum etiam actus docendi duplici actione coniungitur. Est siquidem una eius materia res ipsa que docetur. alia vero cuius scientia traditur. ratio ergo prime materie actus doctrine ad vitam contemplativam pertinet. sed ratione secunde pertinet ad vitam activam. sed ex parte finis quodammodo doctrina ad vitam activam pertinet invenitur. quia ultima materia eius in qua sine intentione sequitur est active vite materia. unde magis ad activam vitam pertinet quam ad contemplativam. quis ad contemplativam pertinet modo aliquo. ut ex dictis patet.

Ad primum dicitur dicitur quod vita activa finem hoc cum corpore deficit. **Ad** 4. et cum labore exercet. et subvenit infirmitatibus. priorum finem quod Gregorius dicit. quod activa vita laboriosa est. quia delus dat in opere que duo in futura vita non erunt. nihilominus actio hierarchica est in celestibus spiritibus. ut dicit Dionysius. et illa actio est alteriusmodi ab activa vita. quam invenit

Ad 17

1.

2.

3.

4.

5.

Contra

Ra

Difficil

Ad 4.

Materia undecima
De Magistro
Ad 17
1.
2.
3.
4.
5.
Contra
Ra
Difficil
Ad 4.

Ad 2

agimus in hac vita. vñ illa doctrina que ibi erit longe est alia ab ista doctrina. Ad secundum dicitur Gregorius dicitur sicut bonus ordo viuendi est vt ab actiua vita in cõtemplatiua tendat. ita plurimũ vtiliter animus a cõtemplatiua ad actiua reflectit. vt p hoc q cõtemplatiua mente arte/ dicitur perfectius actiua teneat. Sciendũ tũ q cõtemplatiua actiua precedit quantũ ad illos actus. q in materia nullo mō cum cõtemplatiua cõueniunt. sed quantũ ad illos actus qui a cõtemplatiua materiã suscipiunt necesse est vt actiua cõtemplatiua sequatur. Ad tertium dicitur q visio docetis est principiu doctrine. sed ipsa doctrina magis consistit in trãfusione scie rerum visã. q in earũ visione. vnde visio docetis magis p̄inet ad p̄emplatõem q̄ ad actionem. Ad quartũ dicitur q illa rō pcedit z probat q vita cõtemplatiua sit principiu doctrine. sicut calor nō est ipsa calefactio. sed calefactionis principiu. Inuenit autẽ cõtemplatiua vita esse actiua principiu inquantũ eam dicitur riget. sicut cõuerso actiua vita ad p̄emplatiua disponit. Ad quintũ patet solutio ex dictis. q respectu materiã p̄ime doctrina cũ cõtemplatiua cõuenit. vt dictũ est

Nota

Ad 3

Ad 4

Ad 5

dicitur Heiseus de muliere. cuius filius erat defunctus. anima eius in amaritu dicitur. et dominus celauit a me. et non indicauit mihi. ergo propheta nō est habitus p̄gnoscitur. nec alius esse potest cum ad cognitionẽ propheta p̄ncipat. Sed dices q ad hoc habitu aliquo propheta indiget vt ea que sibi diuinitus indicant p̄gnoscere possit. Sed cõtra diuina loquutio est efficacior q̄ humana. sed ad hoc q aliquis ex humana loquutione intelligat aliquid esse futurũ. nullo habitu indiget. ergo videtur q multo minus ad p̄cipendam reuelatõem quã deus propheta loquitur. Pre. Habitus sufficit ad omnia cognoscibilia q̄ subsunt habitu. sed p̄ donũ propheticũ aliq̄s non instruit de omnibus p̄phetabilibus. vt em̄ dicitur Gregorius in p̄ma omel. sup. Eze. z exemplis p̄bat aliqui sp̄s p̄phetie ex p̄sentĩ tangit animũ p̄phetantis. z ex futuris nequãq̄ tangit. aliqui ex futuro tangit. z ex p̄sentĩ non tangit. ergo donum p̄phetie non est habitus. Sed dices q̄ omnia p̄phetie nō subsunt omnia p̄phetabilia. sed illa tũ ad cuius reuelatõem dat. Sed p̄tra influẽtia coartari nō potest. nisi vel ex p̄te recipiẽtis vel influẽtis. sed influẽtia propheta doni nō recipit coartationẽ q̄ minus ad omnia p̄phetabilia se extendat ex p̄te recipiẽtis. q̄ intellectus humanus est capax cognitõis oim p̄phetabilium nec ex parte influẽtis cuius est largitas infinita. Sed donum propheticũ ad omnia p̄phetabilia se extendit. Pre. Ex p̄te affectus ira se habet q̄ p̄ vnũ gratie influxũ ab omni culpa anima liberatur. ergo z ex p̄te intellectus ita erit q̄ ex influẽtia vnũs propheticũ luminis ab omni ignorãtia propheta p̄fectũ anima purgabitur. Pre. Habitus gratuitus p̄fectior est q̄ acquisitus. sed habitus acquisitus se extendit ad plures actus. ergo z propheta si sit habitus gratuitus non se extendit ad vnũ tantũ p̄phetabile. sed ad omnia. Pre. Si de singulis conclusionibus singuli habitus habeantur illi non vnũ in vnũs totalis scientie habitus. nisi conclusiones ille connexionẽ habeant finẽ q̄ ex eisdem principijs deducuntur. sed huiusmodi futura contingẽtia z alia de quibus est propheta. non habent aliquã connexionẽ ad inuicem. sicut habent cõclusiones vnũs scientie. ergo sequitur q̄ si donũ propheticũ ad vnũ tantũ p̄phetatũ se extendit. in vnũ propheta tot sunt propheticũ habitus quot p̄phetabilia cognoscit. si propheta sit habitus. Sed dices q̄ habitus propheticũ semel infusus ad omnia p̄phetabilia se extendit. requiritur tamen noua reuelatio quantũ ad specterum aliquarũ ostensionem. Sed contra. habitus propheticũ infusus debet esse p̄fectior q̄ habitus scientie acquisite. z lumen p̄heticũ q̄ lumen naturale intellectus agentis. sed ex virtute luminis intellectus agentis. et habitus scie ad iuncto ministerio imaginatiue virtutis. possunt formari tot sp̄s quot sunt nobis necesse. vt exeamus in actua/ lem considerationẽ eorum ad que habitus se extendit. ergo multo fortius hoc potest propheta si aliquẽ habitũ habet sine hoc q̄ et alique species de nouo ostendantur. Preterea. Sicut habetur in glosa in principio psaltery. propheta est diuina inspiratio rerum euentus immobili veritate denũcians. Inspiratio vero non nominat habitũ sed actũ. Sed propheta nō est habitus. Pre. Videre e quoddã pati p̄m p̄m. q̄ visio passio. Sed propheta e visio q̄ dam. p̄mo Requ. i. q̄ nunc dicit propheta olim dicebat videns. ergo propheta non est habitus. sed magis passio. Pre. Sed p̄m habitus est qualitas difficile mobili. propheta facile mouetur. quia non semper manet. sed